



Syllabus for Class 1st

(Session 2018-19)

Tentative date for exams	March	April	June	Aug	Oct
Subjects	Unit 1	Unit 2	Term I	Unit 3	Term II
English A (Prose)	Lesson No. 1 to 2 Dictation of difficult words (Reading) To the Moon, Clouds	Lesson no. 3 to 4 Dictation of difficult words (Reading) Miss Polly	Lesson No. 5 to 7 The Wind and the Rain, I Can (Reading)	Lesson No. 8 to 10 Dictation of difficult words (Reading) A Happy Child	Lesson No. 11 to 13 My Garden, What I Like (Reading)
Good Grammar	The Alphabet	Nouns, P No. 43	Verbs, Articles, Let Us Revise P No 24,44 & 45	Pronouns and Prepositions P No 46	Adjectives P No 32-37,47, 48, Conjunctions, Revision II
Essay Cursive writing	Myself Page no. 5 to 17	My School Page no. 18 to 30	Cow, My Mother Page no. 31 to 43	My Best Friend Page no. 44 to 56	My Teacher, My Pet Dog Page no. 57 to 72
Conversation Book	Lesson No. 1 to 3	Lesson No. 4 to 8	Lesson No. 9 to 14	Lesson No. 15 to 17	Lesson No. 18 to 22
Mathematics "A"	Unit 1 – Numbers Page no. 12 to 32 Write in words & figures 100-160 Backward counting 150-100	Unit 2 – Addition Page no. 33 to 56 Write in words & figures 160-220 Backward counting 200-150	Unit 6 – Measurement Write in words & figures 220-280 Backward counting 250-200 Additional questions on addition & subtraction	Unit 3 – Subtraction CCE Model Test Paper 85-94, Unit 4 – Geometry Write in words & figures 280-340 Backward counting 300-250 Additional questions on subtraction & multiplication	Unit 5 – Money & Pattern, Unit 7 – Time CCE Model Test Paper 135 – 148 Write in words & figures 340 – 400 Backward counting 350 - 300 Additional questions on multiplication & division
Table Book	Table of 2(2×1.....2×15) Along with Dodging tables	Table of 3(3×1.....3×15) Along with Dodging tables	Table of 4,5(4×1...4×15) (5×1...5×15) Along with Dodging tables	Table of 6,7(6×1...6×15) (7×1...7×15) Along with Dodging tables	Table of 8,9,10 (8×1...8×15) (9×1...9×15) (10×1...10×15) Along with Dodging tables
Science	Lesson No. 1 to 3	Lesson No. 4 to 6	Lesson No. 7 to 10	Lesson No. 11 to 13	Lesson No. 14 to 17
Social Studies	Lesson No. 1 to 2	Lesson No. 3 to 5	Lesson No. 6 to 9	Lesson No. 10 to 11	Lesson No. 12 to 15

General Knowledge	P. no 6 to 16	P. no 17 to 25	P. no 26 to 37 Test Paper 1,2	P. no 38 to 45	P. no 47 to 56 Test Paper 3,4
Computer (Theory)	Chapter 1	Chapter 2 and 3	Chapter 4 and 5	Chapter 6	Chapter 7 and 8
Practical	Identification of all parts of a computer.	Functions of Computer Parts (Monitor, Keyboard, CPU, Mouse)	How to start and turn off the computer	Recognize the keys of a keyboard: 1. Alphabet key (a to z or A to Z) 2. Number keys (1, 2,, 9,0) 3. Special keys (Enter key, Space bar, Caps Lock key, etc) Function Keys [F1 to F12]	1. Holding and using a mouse 2. Mouse pointer 3. Using tools: Pencil Tool, Eraser Tool, Brush Tool, Line Tool, Rectangle Tool, Oval Tool and Fill with Color Tool.
Drawing	Write & learn the names of 12 colour shades	Shapes of objects: Square, Triangle, Rectangle, Circle	Draw 3 vegetables: Carrot, Tomato, Potato	Draw 3 fruits: Apple, Mango, Pear	Draw any 3 flowers
Start with Art	Page no 3 to 10	Page no 11-19	Page no 20-29	Page no 30-38	Page no 39-48
Diniyat	Lesson no 1-3	Lesson no 4-6	Lesson no 7-9	Lesson no 10-12	Lesson no 13-16

اردو (اے)

یونٹ فرسٹ (U1)	یونٹ سیکنڈ (U2)	یونٹ فرسٹ (T1)	یونٹ تیسرا (U3)	یونٹ سیکنڈ (T2)
سبق نمبر: ۱ اور ۲	سبق نمبر: ۳ سے لیکر ۵ تک	سبق نمبر: ۴ سے لیکر ۸ تک ماڈل ٹیسٹ پیپر (ٹرم اول)	سبق نمبر: ۹ سے لیکر ۱۲ تک	سبق نمبر: ۱۳ سے لیکر ۱۶ تک ماڈل ٹیسٹ پیپر (ٹرم دوم)

اردو (بی)

یونٹ فرسٹ (U1)	یونٹ سیکنڈ (U2)	یونٹ فرسٹ (T1)	یونٹ تیسرا (U3)	یونٹ سیکنڈ (T2)
(۱) پیش کے لحاظ سے پانچ لوگوں کے نام (۲) پانچ حیوانوں کے نام لکھئے۔ گائے، گھوڑا، مٹا، بلی، سانپ صفحہ نمبر: ۵، ۶، ۷، ۸، ۱۲، ۱۳	(۱) پانچ پرندوں کے نام لکھئے: طوطا، چیل، مرغیا، کبوتر، چوڑا (۲) گائے پر پانچ جملے لکھئے صفحہ نمبر: ۱۵ سے ۱۸ تک	(۱) مضمون پانچ جملے لکھئے۔ گھوڑا، گائے (۲) صفحہ نمبر: ۳۱ سے لیکر ۳۶ تک (۳) دس بزیوں کے نام لکھئے۔ آلو، پیاز، مٹر، مولی، گاجر، پالک، بند گوبھی، پھول گوبھی، بیکن، ٹماٹر۔ (۴) حکایت نگاری: لومڑی اور انگور	(۱) دس پھولوں کے نام، سیب، ناشپاتی، امرود، انگور، آم، کیلا، اٹھابری، تربوز، ناریل، اخروت۔ (۲) پانچ جملے میرے التوا پر لکھئے۔ (۳) صفحہ نمبر: ۳۷	(۱) مختلف جگہوں کے نام لکھئے۔ (۲) مختلف چیزوں کے نام لکھئے۔ (۳) میرا گھر پر پانچ جملے لکھئے۔ (۴) میرا اتوار پانچ جملے لکھئے۔ (۵) حکایت نگاری (چالاک کوا) (۶) اپنے اسکول کے ہیڈ ماسٹر صاحب کے نام ایک دن کی رخصت کیلئے درخواست۔

Kashmiri:

یونٹ اکھ	یونٹ تری	یونٹ چھ	یونٹ تری	یونٹ اکھ
۱۔ مولیہ اچھر ایٹھ خ تام	۱۔ آواز تری آواز بندی نشانہ	۱۔ مولیہ اچھر ع پٹھ ے	۱۔ آواز تری آواز بندی نشانہ	۱۔ آواز تری آواز بندی نشانہ
۲۔ آواز تری آواز بندی نشانہ	۲۔ گرنڈ لیکھو اکیر پٹھ	۲۔ آواز تری آواز بندی نشانہ	۲۔ گرنڈ لیکھو شے پٹھ داہس	۲۔ آواز تری آواز بندی نشانہ
۳۔ کتاب بند صفحہ نمبر (۵ - ۱۴)	۳۔ کتاب بند صفحہ نمبر (۲۳ - ۳۳)	۳۔ کتاب بند صفحہ نمبر (۲۳ - ۳۳)	۳۔ کتاب بند صفحہ نمبر (۲۳ - ۳۳)	۳۔ کتاب بند صفحہ نمبر (۲۳ - ۳۳)
۴۔ کاٹیر لکھاے صفحہ نمبر (۳ - ۸)	۴۔ کاٹیر لکھاے صفحہ نمبر (۲۱ - ۲۶)	۴۔ کاٹیر لکھاے صفحہ نمبر (۱۵ - ۲۰)	۴۔ کاٹیر لکھاے صفحہ نمبر (۲۱ - ۲۶)	۴۔ کاٹیر لکھاے صفحہ نمبر (۲۱ - ۲۶)

Hindi:

PAPER-'A'	UNIT-I	UNIT- II	TERM-I	UNIT-III	TERM-II
रूठिभनी (हिन्दी) पाठमाला	पाठ क्रम :- 1,2	पाठ क्रम :- 3,4	पाठ क्रम :- 5,6,7, 8	पाठ क्रम :- 9,10	पाठ क्रम :- 11,12, 13.
PAPER-'B' व्यावहारिक हिन्दी व्याकरण तथा रचना।	वर्ण, शब्द	स्वर, व्यंजन, मात्राएँ	संज्ञा, लिंग	वचन	सर्वनाम
लिंग	1-9	1-15	1-15	16-21	16-27
वचन	1-10	11-18	1-18	19-27	19-30
विलोम	1-5	6-10	1-10	10-13	10-15
निबंध	मेश मित्र	हमारा घर	मेश मित्र, हमारा घर	स्वतंत्रता दिवस	हमारा राष्ट्रीय ध्वज, स्वतंत्रता दिवस
पत्र	प्रधानाचार्य को एक दिन की बुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र लिखें।	-	प्रधानाचार्य को एक दिन की बुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र लिखें	-	प्रधानाचार्य को एक हफ्ते की बुट्टी के लिए पत्र लिखें।

Punjabi:

PAPER-A-B	UNIT-I	UNIT-II	TERM-I	UNIT-III	TERM-II
	<ul style="list-style-type: none"> ਉ ਤੋਂ ਚ ਡ ਲਿਖੋ ਦੋ ਅੱਖਰ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਦੋ ਅੱਖਰ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਚੋਣ ਕਰ ਲਿਖੋ ਤਿੰਨ ਅੱਖਰ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ 	<ul style="list-style-type: none"> ਛ ਤੋਂ ਚ ਡ ਲਿਖੋ ਸਿਹਰੀ (ੀ) ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਬਿਹਰੀ (ੀ) ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ 	<ul style="list-style-type: none"> ਦ ਤੋਂ ਚ ਡ ਲਿਖੋ ਦੋ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਚਾਰ ਅੱਖਰ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦ ਵਰਤਮਾਨ ਅੱਗ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਠੰਗ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ 	<ul style="list-style-type: none"> ਤੋਂ ਚ ਡ ਲਿਖੋ ਪੰਜ ਫੁਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਪੰਜ ਫੁਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਪੰਜ ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ 	<ul style="list-style-type: none"> ਸਭ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ 1-10 ਡ ਗਿਣਤੀ ਲਿਖੋ ਪੰਜ ਨਾਲਵਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ ਪੰਜ ਖਿੱਚੜਾਂ ਦਾ ਨਾਂ ਲਿਖੋ (T) ਦੀ ਮਾਤਰਾਂ ਲਾਂ ਦੇ ਸ਼ਬਦ ਪੂਰਾ ਕਰੋ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਸੁਰਾਂ ਵਜ਼ਾ ਕੇ ਲਿਖੋ

Note:

1. Examination for Term I will be conducted from the syllabus mentioned in the column for Term I, but objectives (fill ups, true/false, match the words, tick the correct answer) from Unit 1 and Unit 2 will be included in Term I.
2. Examination for Term II will include only the syllabus mentioned in the column for Term II, but objectives (fill ups, true/false, match the words, tick the correct answer) from Unit 3 will be included in Term II.
3. Students from Class 1st to 3rd must write with a pencil.
4. Cursive writing is compulsory from Class 1st to 5th .
5. Cursive Writing Competition & Drawing Competition will be held in the month of July and August respectively.
6. English and Urdu reading is compulsory from Class 1st to 3rd .
7. Fancy Dress Competition will be held in the month of September.